
 
 

Telefón Telefón Fax E-mail Internet IČO 

+421 2 50944542  

 
miroslava.mihaldova@minv.sk www.minv.sk 00151866 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

                                     
                                                                                      

     Všetci uchádzači zaradení do zriadeného  

                             dynamického nákupného systému ID: 21754
    

 
                                                   

                                                             
Váš list číslo/zo dňa    Naše číslo       Vybavuje/linka                 Bratislava 
 
 
 
 
 
 

   SVO-RVO1-2025/000756-003 
 
 
 
 
 

 

      Mgr. Mihaldová /+421250944542 
 

                24.06.2025 

Vec: Vysvetlenie informácií potrebných na predloženie ponuky a oznámenie o predĺžení lehôt č. 2 

 
Podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) Vám poskytujeme vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie 
ponuky v rámci konkrétneho obstarávania na predmet zákazky „Zabezpečenie dodávky a distribúcie zemného 
plynu pre útvary MV SR na rok 2026“, ktoré je realizované v rámci dynamického nákupného systému 
„Zabezpečenie nákupu, dodávky a distribúcie elektriny a plynu DNS“.  

Otázka č. 1: 

Žiadame o vysvetlenie/úpravu zmluvných podmienok: Zmluva o dodávke plynu: 1. Čl. 3 Práva a povinnosti 
Zmluvných strán, bod 3.1 navrhujeme upraviť nasledovne: Poskytovateľ je tiež povinný riadne plniť predmet tejto 
Zmluvy, dodržiavať túto Zmluvu a štandardy kvality dodávky plynu stanovené osobitnými predpismi a tieto náležite 
nepretržite vyhodnocovať. Odôvodnenie: Dodržiavanie štandardov distribúcie plynu je v kompetencii PDS, nie 
Dodávateľa. 
 

Odpoveď č. 1: 

Verejný obstarávateľ súhlasí a upravuje bod 3.1 návrhu zmluvy o dodávke plynu, ktorý tvorí prílohu č. 3 Výzvy 
nasledovne: 
 
Pôvodné znenie: „Poskytovateľ je tiež povinný riadne plniť predmet tejto Zmluvy, dodržiavať túto Zmluvu a 
štandardy kvality dodávky a distribúcie plynu stanovené osobitnými predpismi a tieto náležite nepretržite 
vyhodnocovať.“ 
Nové znenie: „Poskytovateľ je tiež povinný riadne plniť predmet tejto Zmluvy, dodržiavať túto Zmluvu a štandardy 
kvality dodávky plynu stanovené osobitnými predpismi a tieto náležite nepretržite vyhodnocovať.“ 
 
Otázka č. 2: 
Žiadame o vysvetlenie/úpravu zmluvných podmienok: Zmluva o dodávke plynu: 2. Čl. 3 Práva a povinnosti 
Zmluvných strán, bod 3.15 navrhujeme upraviť nasledovne: Objednávateľ si vyhradzuje právo, v prípade potreby 
(napr. získanie nového objektu, predaj objektu) určiť aj ďalšie odberné miesto, resp. zrušiť odberné miesto podľa 
svojich aktuálnych potrieb, a to na základe zmluvnými stranami odsúhlaseného písomného dodatku k Zmluve. V 
takomto prípade sa doplní odberné miesto do Zoznamu, ktorý tvorí Prílohu č. 2 tejto Zmluvy a upraví sa 
predpokladaný rozsah Zmluvných plnení, formou dodatku k Zmluve. Odôvodnenie: Môže nastať situácia, kedy 
kumulatívna spotreba môže vykazovať prekročenie alebo nedočerpanie zmluvne dohodnutého odberu, čo môže mať 
za následok finančnú stratu na strane dodávateľa. 
 
Odpoveď č. 2: 

           SEKCIA VEREJNÉHO OBSTARÁVANIA                                  

                  odbor realizácie verejného obstarávania     

                                 Pribinova 2, 812 72 Bratislava 

 

 

http://www.minv.sk/


Verejný obstarávateľ nesúhlasí a trvá na aktuálnom znení návrhu zmluvy o dodávke plynu, ktorý tvorí prílohu č. 3 

Výzvy. 

 

Otázka č. 3: 

Žiadame o vysvetlenie/úpravu zmluvných podmienok: Zmluva o dodávke plynu: 3. Čl. 3 Práva a povinnosti 
Zmluvných strán navrhujeme doplniť nový bod v znení: Dodávateľ je oprávnený obmedziť a prerušiť distribúciu 
elektriny do odberných miest Odberateľa, a za tým účelom vo vlastnom mene požiadať PDS o obmedzenie a 
prerušenie distribúcie elektriny, ak Odberateľ podstatným spôsobom porušuje Zmluvu aj po doručení 
predchádzajúceho písomného upozornenia. Písomné upozornenie Dodávateľa podľa predchádzajúcej vety sa 
považuje za doručené Odberateľovi dňom prevzatia zásielky alebo dňom odmietnutia prevzatia zásielky, alebo dňom 
jej uloženia na pošte, aj keď sa o jej uložení Odberateľ nedozvedel. Dodávateľ v takomto prípade nezodpovedá za 
vzniknutú škodu ani za ušlý zisk Odberateľa. Dodávateľ je v takomto prípade oprávnený účtovať Odberateľovi 
poplatok za znovupripojenie odberného miesta podľa platného Cenníka služieb distribúcie príslušného PDS, ktorý sa 
Odberateľ zaväzuje zaplatiť. Dodávateľ je taktiež oprávnený účtovať Odberateľovi náklady spojené s odoslaním 
písomnej výzvy podľa prvej vety. Odôvodnenie: Doplnenie povinnosti vyplývajúcej z aktuálnej situácie na trhu s 
komoditami. 
 
Odpoveď č. 3: 

Verejný obstarávateľ nesúhlasí a trvá na aktuálnom znení návrhu zmluvy o dodávke plynu, ktorý tvorí prílohu č. 3 
Výzvy. 
 
Otázka č. 4: 
Žiadame o vysvetlenie/úpravu zmluvných podmienok: Zmluva o dodávke plynu: 4. Čl. 5 Zodpovednosť, sankcie a 
reklamácie, bod 5.7 navrhujeme upraviť lehotu riešenia reklamácií na štandardných 30 dní v zmysle platnej 
legislatívy. 
 
Odpoveď č. 4: 
Verejný obstarávateľ súhlasí a upravuje bod 5.7 návrhu zmluvy o dodávke plynu, ktorý tvorí prílohu č. 3 Výzvy 
nasledovne: 
 
Pôvodné znenie: „Poskytovateľ reklamáciu prešetrí a výsledok prešetrenia písomne oznámi Objednávateľovi v 
lehote pätnástich (15) dní od doručenia reklamácie, pokiaľ zo zákona nevyplýva iná lehota. Vady Zmluvného plnenia 
je Poskytovateľ povinný odstrániť do (15) dní. V prípade omeškania Poskytovateľa s odstránením vady v lehote 
podľa tohto bodu  je Objednávateľ oprávnený od Poskytovateľa požadovať zmluvnú pokutu vo výške 0,05 % z ceny 
dohodnutej v tejto Zmluve za poskytnutie plnenia na odbernom mieste, ktorého sa omeškanie týka, a to za každý aj 
začatý deň omeškania.“ 
Nové znenie: „Poskytovateľ reklamáciu prešetrí a výsledok prešetrenia písomne oznámi Objednávateľovi v lehote 
tridsiatich (30) dní od doručenia reklamácie, pokiaľ zo zákona nevyplýva iná lehota. Vady Zmluvného plnenia je 
Poskytovateľ povinný odstrániť do tridsiatich (30) dní. V prípade omeškania Poskytovateľa s odstránením vady 
v lehote podľa tohto bodu  je Objednávateľ oprávnený od Poskytovateľa požadovať zmluvnú pokutu vo výške 0,05 % 
z ceny dohodnutej v tejto Zmluve za poskytnutie plnenia na odbernom mieste, ktorého sa omeškanie týka, a to za 
každý aj začatý deň omeškania.“ 
 
Otázka č. 5: 
Žiadame o vysvetlenie/úpravu zmluvných podmienok: Zmluva o dodávke plynu: 5. Čl. 5 Zodpovednosť, sankcie a 
reklamácie – absentuje určenie tolerančného pásma, ktoré je pri zvolenom nákupnom modeli zásadnou podmienkou 
a má zásadný vplyv na výpočet ceny. V prípade absencie dodávateľ premietne riziko z možného 
prekročenia/nedočerpania dohodnutého objemu do ceny, pretože to môže dodávateľovi spôsobiť výraznú finančnú 
stratu. 
 
Z tohto dôvodu navrhujeme doplniť nové ustanovenia v znení: a) Odberateľ je povinný skutočne odobrať minimálne 
90% zo záväzne objednaného množstva plynu. Do vyhodnocovania skutočne odobratého plynu sa započítavajú aj 
zmeny dohodnuté medzi Odberateľom a Dodávateľom počas Zmluvného obdobia. Zmluvné strany sa dohodli, že v 
prípade neodobrania minimálneho množstva plynu, zisteného vyhodnotením skutočne odobratého plynu, má 



Dodávateľ právo za neodobratý plyn (rozdiel medzi skutočne odobratým množstvom plynu a hore uvedeným 
minimálnym množstvom) uplatniť voči Odberateľovi zmluvnú pokutu, ktorá sa vypočíta podľa vzorca PN a to za 
každú neodobratú MWh. Zmluvná pokuta bude fakturovaná samostatnou faktúrou, vystavenou po vyhodnotení 
Zmluvného obdobia. Zmluvná pokuta je predmetom DPH a je splatná do 14 dní odo dňa vyhotovenia faktúry. PN 
(EUR/MWh) = PC – (CEGHIX * 0,8 ) Kde: PC je skutočná priemerná cena v EUR/MWh za dodávku plynu účtovaná 
Odberateľovi počas príslušného zmluvného obdobia CEGHIX je vážený priemer cien na spotovom trhu (index 
CEGHIX) na burze CEGH zverejňovaných na webovej stránke burzy (http://www.cegh.at/) za všetky dni príslušného 
zmluvného obdobia. Váhou pri výpočte priemeru budú hodnoty skutočného denného odberu plynu resp. hodnoty 
denného odberu podľa TDO, ak nie je dostupné denné meranie odberu. Ak vypočítaná hodnota PN je menšia ako 10 
€/MWh, výška PN bude 10 €/MWh. Zaplatením zmluvnej pokuty nie dotknuté právo Dodávateľa požadovať náhradu 
škody spôsobenej porušením povinnosti zo strany Odberateľa podľa tejto Zmluvy, t.j. povinnosti na ktorú sa vzťahuje 
zmluvná pokuta. Dodávateľ je oprávnený domáhať sa náhrady škody presahujúcej zmluvnú pokutu. b) Odberateľ sa 
zaväzuje skutočne odobrať maximálne 110% zo záväzne objednaného množstva plynu. Do vyhodnocovania 
skutočne odobratého plynu sa započítavajú aj zmeny dohodnuté medzi Odberateľom a Dodávateľom počas 
Zmluvného obdobia. V prípade prekročenia dohodnutého maximálneho množstva, zisteného vyhodnotením skutočne 
odobratého plynu, má Dodávateľ právo k plynu odobratého nad rámec dohodnutého množstva uplatniť cenovú 
prirážku k plynu odobratého nad rámec záväzne objednaného množstva plynu (rozdiel medzi skutočne odobratým 
množstvom plynu a hore uvedeným maximálnym množstvom). Cenová prirážka sa vypočíta podľa vzorca PP a je 
zvýšením ceny plynu odobratého nad dohodnutý rámec. Na cenovú prirážku vystaví Dodávateľ doklad o oprave 
základu dane (faktúru – ťarchopis), v ktorom uvedie čísla faktúr, ku ktorým sa faktúra – ťarchopis vzťahuje. Doklad o 
oprave základu dane bude vystavený v súlade s § 25 zákona č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v platnom 
znení. Rozhodným dňom pre vykonanie opravy základu dane je deň, v ktorom Dodávateľ vykonal vyhodnotenie. PP 
(EUR/MWh) = (CEGHIX * 1,2) – PC Kde: PC je skutočná priemerná cena v EUR/MWh za dodávku plynu účtovaná 
Odberateľovi počas príslušného zmluvného obdobia CEGHIX je vážený priemer cien na spotovom trhu (index 
CEGHIX) na burze CEGH zverejňovaných na webovej stránke burzy (http://www.cegh.at/) za všetky dni príslušného 
zmluvného obdobia. Váhou pri výpočte priemeru budú hodnoty skutočného denného odberu plynu resp. hodnoty 
denného odberu podľa TDO, ak nie je dostupné denné meranie odberu. Ak vypočítaná hodnota PP je menšia ako 10  
€/MWh, výška PP bude 10 €/MWh. Zmluvné strany, pre vylúčenie akýchkoľvek pochybností, zároveň potvrdzujú, že 
cenová prirážka sa nepovažuje za zmluvnú pokutu a ani nemá jej charakter. Cenová prirážka je osobitný druh platby, 
ktorá slúži len na pokrytie základných nákladov Dodávateľa súvisiacich so zabezpečím zvýšeného množstva plynu 
pre Odberateľa a zároveň je aj odmenou za zabezpečenie tejto extra služby. Zaplatením cenovej prirážky zároveň 
nie je dotknuté právo Dodávateľa požadovať úhradu aj všetkých ďalších (iných než len základných) nákladov 
vynaložených v súvislosti s obstaraním plynu nad rámec maximálne dohodnutého množstva podľa tejto Zmluvy. 
 
Odpoveď č. 5: 
Verejný obstarávateľ nesúhlasí s navrhovanými zmenami a trvá na aktuálnom znení návrhu zmluvy o dodávke plynu, 
ktorý tvorí prílohu č. 3 Výzvy. Tolerančné pásmo je upravené v návrhu zmluvy o dodávke plynu, v prílohe č. 3 „Cena 
za dodávku plynu“, v bode 2. „Vyhodnotenie spotrebovaného množstva plynu“. 
 
Otázka č. 6: 
Žiadame o vysvetlenie/úpravu zmluvných podmienok: Zmluva o dodávke plynu: 6. Čl. 7 Trvanie a ukončenie Zmluvy, 
bod 7.7 navrhujeme upraviť nasledovne: Túto Zmluvu možno ukončiť vzájomnou dohodou Zmluvných strán. 
Odôvodnenie: Ukončenie zmluvy bez udania dôvodu je pre Dodávateľa neakceptovateľné z dôvodu vysokej 
finančnej straty v prípade neodobratia zmluvne dohodnutého plynu. 
 
Odpoveď č. 6: 
Verejný obstarávateľ nesúhlasí s navrhovanými zmenami a trvá na aktuálnom znení návrhu zmluvy o dodávke plynu, 
ktorý tvorí prílohu č. 3 Výzvy. 
 
Otázka č. 7: 
Príloha č. 3 - Cena za dodávku plynu 7. Cena za dodávku plynu, bod 1 - klauzula ohľadom zmeny prepravných sietí: 
„V prípade zmeny prepravných sietí, prostredníctvom ktorých dodávateľ zabezpečuje dodávku plynu, je dodávateľ 
oprávnený uplatniť cenu za služby súvisiace s prepravou podľa prepravnej trasy z obchodného bodu THE.“ 7.1 
Žiadame, aby medzinárodná preprava bola súčasťou ceny za dodávku obchodníka. 7.2 K zmene prepravných sietí 

http://www.cegh.at/
http://www.cegh.at/


už došlo od 1.1.2025, kedy prestal prúdiť plyn cez Ukrajinu. Znamená to, že dodávateľ môže automaticky uplatňovať 
cenu za medzinárodnú prepravu, ktorá môže navýšiť cenu až o 10€? Akým spôsobom dodávateľ vydokladuje zmenu 
prepravných sietí? 7.3 Je možné nastaviť opačný model, ktorý je z pohľadu hospodárneho narábania s verejnými 
financiami vhodnejší: zahrnúť do ceny prepravu z THE a následne, ak dôjde k zmene prepravných tokov, tak znížiť 
cenu. 7.4 Prečo je definovaná pri zmene prepravných sietí cesta z obchodnej trasy THE? Niektorí dodávatelia 
nakupujú plyn v LNG termináloch v iných huboch. Navrhujeme, aby si dodávateľ sám mohol vybrať, v ktorom hube 
nakúpi plyn a následne cenu za medzinárodnú prepravu zahrnul do ceny za služby obchodníka. Takéto ustanovenie 
podľa nášho názoru je diskriminačné a zvýhodňuje obchodníka, ktorý má zdrojovanie zabezpečené na základe cien 
hubu THE. Okrem iného, ver. obstarávateľ si vybral ekonomicky najdrahšiu alternatívnu trasu prepravy, čo môže 
generovať neefektívne hospodárenie s verejnými zdrojmi. 
 
Odpoveď č. 7: 
Verejný obstarávateľ trvá na aktuálnom znení návrhu zmluvy o dodávke plynu, ktorý tvorí prílohu č. 3 Výzvy. 
 
Otázka č. 8: 
Dobrý deň, radi by sme sa informovali, či fixná cena, ktorú uchádzači predkladajú v rámci návrhu na plnenie kritérií 
má mať v sebe zahrnutú prepravu. 
 
Odpoveď č. 8: 
Verejný obstarávateľ upravuje znenie prílohy č. 3 „Cena za dodávku plynu“ návrhu zmluvy o dodávke plynu, ktorý 
tvorí prílohu č. 3 Výzvy nasledovne: 
 
Pôvodné znenie bodu 1. Cena za dodávku plynu: „Cena pozostáva zo súčtu ceny za služby súvisiace s prepravou 
a ceny za služby obchodníka a cenu za distribúciu. Cena za dodávku plynu za obchodníka zahŕňa aj cenu za 
skladovanie plynu, cenu Poskytovateľa za prevzatie zodpovedností za odchýlku za Odberné miesta voči 
zúčtovateľovi odchýlok a všetky jeho ekonomicky oprávnené náklady účelne vynaložené v súvislosti s poskytovaním 
Zmluvných plnení podľa tejto Zmluvy a primeraný zisk Poskytovateľa.  
Cena za dodávku plynu je vo výške ........(cena úspešného uchádzača) EUR/MWh za skutočne odobraté množstvo 
plynu (ďalej len „Cena za dodávku plynu“).  
Cenu za služby súvisiace s prepravou bude v príslušnom fakturačnom období určená v zmysle príslušných, v čase 
dodávky plynu platných a účinných, cenových rozhodnutí príslušných regulačných orgánov na území Slovenskej 
republiky (ÚRSO), Českej republiky (ERÚ), Nemeckej republiky (BnetzA), ktorými sa príslušným prevádzkovateľom 
prepravných sietí (t.j. eustream, a.s. pre územie Slovenskej republiky, NET4GAS, s.r.o. pre územie Českej republiky, 
Open Grid Europe, Gascade a Ontras pre územie Nemeckej republiky) určujú tarify za prístup do prepravných sietí a 
prepravu plynu a iné regulačné poplatky priamo súvisiace s prepravou plynu. 
Nové znenie bodu 1. Cena za dodávku plynu: „Cena pozostáva zo súčtu ceny za dodávku plynu za obchodníka, 
spotrebnej dane a za služby súvisiace s prepravou, skladovaním a z ceny za distribúciu. Cena za dodávku plynu za 
obchodníka zahŕňa aj cenu Poskytovateľa za prevzatie zodpovedností za odchýlku za Odberné miesta voči 
zúčtovateľovi odchýlok a všetky jeho ekonomicky oprávnené náklady účelne vynaložené v súvislosti s poskytovaním 
Zmluvných plnení podľa tejto Zmluvy a primeraný zisk Poskytovateľa. 
Cena za dodávku plynu za obchodníka je vo výške ........(cena úspešného uchádzača) EUR/MWh za skutočne 
odobraté množstvo plynu (ďalej len „Cena za dodávku plynu“).  
Cenu za služby súvisiace so spotrebnou daňou, prepravou, skladovaním a ceny za distribúciu bude v príslušnom 
fakturačnom období určená v zmysle príslušných, v čase dodávky plynu platných a účinných zákonov, cenových 
rozhodnutí príslušných regulačných orgánov na území Slovenskej republiky (ÚRSO) , Českej republiky (ERÚ), 
Nemeckej republiky (BnetzA), ktorými sa príslušným prevádzkovateľom prepravných sietí (t.j. eustream, a.s. pre 
územie Slovenskej republiky, NET4GAS, s.r.o. pre územie Českej republiky, Open Grid Europe, Gascade a Ontras 
pre územie Nemeckej republiky) určujú tarify za prístup do prepravných sietí a prepravu plynu a iné regulačné 
poplatky priamo súvisiace s prepravou plynu. 
 
V uvedenom bode je stanovené, z čoho bude pozostávať cena za dodávku plynu. 
 
Verejný obstarávateľ zároveň upravuje bod 4.2.1 návrhu zmluvy nasledovne: 
 



Pôvodné znenie: „cena za distribučné služby a ostatné poplatky fakturované PDS v súlade s cenovými 
rozhodnutiami ÚRSO platnými a účinnými v čase dodania plnení.“ 
Nové znenie: „cena za skladovanie, cena za prepravu, distribučné služby a ostatné poplatky fakturované PDS v 
súlade s cenovými rozhodnutiami ÚRSO platnými a účinnými v čase dodania plnení.“ 
 
Otázka č. 9: 
Pre jednoznačné vylúčenie pochybností a možné špekulácie pri predkladaní cenovej ponuky a zároveň aj pri 
fakturácii si Vás dovoľujeme požiadať o jednoznačné stanovisko k nasledovnému:  
Podľa Zmluvy o dodávke plynu – Článok 4 Cena a fakturačné podmienky v bodoch 4.1 a 4.2 sa uvádza, ktoré zložky 
ceny sa majú fakturovať: 
4.1 Cena za dodávku plynu je uvedená v Prílohe č. 3 tejto Zmluvy a je stanovená v EUR/MWh bez dane z pridanej 
hodnoty, ktorá bola stanovená dohodou v zmysle zákona č. 18/1996 Z. z. o cenách v znení neskorších predpisov a 
vyhlášky Ministerstva financií Slovenskej republiky č. 87/1996 Z. z., ktorou sa vykonáva zákon č. 18/1996 Z. z. o 
cenách v znení neskorších predpisov.  
4.2 K Cene za dodávku plynu bude pri jej fakturácii pripočítaná:  
4.2.1 cena za distribučné služby a ostatné poplatky fakturované PDS v súlade s cenovými rozhodnutiami ÚRSO 
platnými a účinnými v čase dodania plnení;  
4.2.2 iné poplatky, dane alebo peňažné plnenia týkajúce sa dodávky plynu zavedené právnym poriadkom Slovenskej 
republiky, ktoré nie sú uplatňované v čase uzatvárania Zmluvy;  
4.2.3 ceny a poplatky uvedené v bodoch 4.2.1 a 4.2.2 ďalej ako „Ceny za regulované služby“;  
4.2.4 spotrebná daň zo zemného plynu podľa zákona č. 609/2007 Z. z. o spotrebnej dani a o zmene a doplnení 
zákona č. 98/2004 Z. z. o spotrebnej dani z minerálneho oleja v znení neskorších predpisov, t.j. v znení platnom a 
účinnom v čase uskutočnenia zdaniteľného plnenia (ďalej ako „Zákon o spotrebnej dani“);  
4.2.5 daň z pridanej hodnoty (ďalej len „DPH“) podľa zákona č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení 
platnom a účinnom v čase uskutočnenia zdaniteľného plnenia (ďalej ako „Zákon o DPH“).  
V prílohe č. 3 Zmluva o dodávke plynu v bode č. 1 je uvedené : 1. Cena za dodávku plynu Cena pozostáva zo súčtu 
ceny za služby súvisiace s prepravou a ceny za služby obchodníka a cenu za distribúciu. Cena za dodávku plynu za 
obchodníka zahŕňa aj cenu za skladovanie plynu, cenu Poskytovateľa za prevzatie zodpovedností za odchýlku za 
Odberné miesta voči zúčtovateľovi odchýlok a všetky jeho ekonomicky oprávnené náklady účelne vynaložené v 
súvislosti s poskytovaním Zmluvných plnení podľa tejto Zmluvy a primeraný zisk Poskytovateľa. Cena za dodávku 
plynu je vo výške ........(cena úspešného uchádzača) EUR/MWh za skutočne odobraté množstvo plynu (ďalej len 
„Cena za dodávku plynu“). Cenu za služby súvisiace s prepravou bude v príslušnom fakturačnom období určená v 
zmysle príslušných, v čase dodávky plynu platných a účinných, cenových rozhodnutí príslušných regulačných 
orgánov na území Slovenskej republiky (ÚRSO), Českej republiky (ERÚ), Nemeckej republiky (BnetzA), ktorými sa 
príslušným prevádzkovateľom prepravných sietí (t.j. eustream, a.s. pre územie Slovenskej republiky, NET4GAS, 
s.r.o. pre územie Českej republiky, Open Grid Europe, Gascade a Ontras pre územie Nemeckej republiky) určujú 
tarify za prístup do prepravných sietí a prepravu plynu a iné regulačné poplatky priamo súvisiace s prepravou plynu. 
Cena prepravy sa skladá z ceny za prepravu zemného plynu z Nemecka na výstupe z THE zóny do Českej republiky 
(v zmysle prevádzkových predpisov pre prepravnú sieť v Nemecku a prevádzkovateľa obchodnej zóny THE 
spoločnosti Trading Hub Europe, GmbH), následne z Nemecka do Českej republiky cez vstupný bod Brandov a 
výstupný bod Lanžhot (v zmysle prevádzkových predpisov pre prepravnú sieť Českej republiky), pričom pre výpočet 
sa uplatní hodnota denného maximálneho množstva určeného ako podiel zmluvného množstva ročného a počtu dní 
v príslušnom roku. Ďalej sa cena prepravy skladá aj z ceny za prepravu na Slovensko, a to cez vstupný bod Lanžhot 
a výstupný bod Domáci bod (oboje v zmysle Prevádzkového poriadku eustream, a.s.), pričom pre výpočet sa uplatní 
zmluvne dohodnutá hodnota denného maximálneho množstva. V prípade zavedenia ďalších alebo zmeny 
existujúcich poplatkov súvisiacich s prepravou plynu na prepravnej trase z obchodného bodu THE na slovenský 
domáci bod oproti stavu pri podpise tejto zmluvy, má dodávateľ právo zohľadniť navýšenie ceny za služby súvisiace 
s prepravou z dôvodu uplatnenia tohto poplatku v mesiaci nasledujúcom po oznámení takejto zmeny odberateľovi s 
poukazom na rozhodnutia príslušných orgánov, resp. príslušný právny predpis alebo cenník prevádzkovateľa 
prepravnej siete.  
Naša otázka znie: Správne rozumieme, že kritérium na vyhodnotenie ponúk (príloha č.4 súťažných podkladov) je 
celková cena za dodávku plynu (za 1MWh v EUR ) zahrňujúca : Cenu za dodávku plynu za služby obchodníka spolu 
so skladovaním + Cena za distribúciu + Cenu za služby súvisiace s prepravou bez spotrebnej dane a bez DPH? 
 



Odpoveď č. 9: 
V aktualizovanom bode č. 1 prílohy č. 3 „Cena za dodávku plynu“ návrhu zmluvy o dodávke plynu, ktorý tvorí prílohu 
č. 3 Výzvy je uvedené z čoho bude pozostávať cena za dodávku plynu. 
Kritérium na vyhodnotenie ponúk bude cena za 1MWh v EUR bez DPH. 
 
Vzhľadom na doručené žiadosti a s tým súvisiace vysvetlenie informácií potrebných na predloženie ponuky verejný 
obstarávateľ v súlade § 21 ods. 4 zákona mení stanovené procesné lehoty nasledovne:  
 
Pôvodná lehota na predkladanie ponúk: „27.06.2025 10:00"  
Nová lehota na predkladanie ponúk: „02.07.2025 10:00"  
 
Pôvodná lehota otvárania ponúk: „27.06.2025 10:10"  
Nová lehota otvárania ponúk: „02.07.2025 10:10“  
 

Uvedené zmeny budú zverejnené novou verziou Výzvy v rámci zadávania konkrétnej zákazky s použitím 
dynamického nákupného systému na elektronickej tabuli.  

 

S pozdravom                                      

 

                                                                ........................................... 

                                                                  Ing. Branislav Chlebana      

                                             generálny riaditeľ sekcie verejného obstarávania 

 MV SR  

 


